УИД: 77RS0015-02-2025-018477-48 

Дело № 1-889/2025

 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

адрес 25 ноября 2025 г.

Люблинский районный суд адрес в составе председательствующего судьи Красовой И.В.,

при секретаре фио,    

с участием государственного обвинителя – помощника Люблинского межрайонного прокурора адрес фио,

подсудимого фиоу., его защитника – адвоката Аскирка А.Ю., представившего удостоверение № 19710 и ордер № 5705 от 25 ноября 2025 г., 

переводчика фио,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

фио фио угли, паспортные данные, фио, гражданина адрес, с неполным средним образованием, работающего курьером в «Яндекс-доставке», холостого, детей не имеющего, зарегистрированного по адресу: фиоадрес, Махалинский сход граждан «Мустакиллик», адрес, фактически проживающего по адресу: адрес, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ (3 преступления),

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 у. совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

Так он (ФИО1 у.), примерно в 19 часов 50 минут, 30 июня 2025 года, находясь в комнате № 221 расположенной в общежитии по адресу: адрес, вл.12, корп. «В», увидел на полке мобильный телефон марки «Реалми С 53», черного цвета, принадлежащий ФИО2, осмотрев, указанный телефон, обратил внимание, что в данном мобильном телефоне установлено приложение адрес микро кредитной организации (МКО) «Золотая Корона», в связи с чем у него (фиоу.) возник преступный умысел, направленный на оформление денежного займа в указанной организации и на тайное хищение денежных средств с банковского счета прикрепленного к мобильному приложению. Во исполнении своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО2, в период времени с 19 часов 50 минут по 19 часов 54 минуты 30 июня 2025 года, он (ФИО1 у.) находясь в комнате № 221 расположенной в общежитии по адресу: адрес, вл.12, корп. «В», осознавая общественно – опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно – опасных последствий в виде причинения материального ущерба владельцу банковского счета и желая их наступления, убедившись, что его действия являются тайными для потерпевшего и никто не может воспрепятствовать осуществлению задуманного, из корыстных побуждений, используя мобильный телефон марки «Реалми С53», черного цвета, принадлежащий ФИО2, через мобильное приложение «Золотая Корона», установленное на вышеуказанном телефоне, воспользовавшись паспортными данными ФИО2, в 19 часов 54 минуты 30 июня 2025 года путем одной транзакцией оформил денежный заем на общую сумму сумма, которые перечислил на свой банковский счет № 40820810938700140017, открытый и обслуживающийся в отделении банка ПАО «Сбербанк» по адресу: адрес на имя фиоадрес, он (ФИО1 у.), своими преступными действиями, направленными на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета причинил ФИО2, значительный материальный ущерб на сумму сумма.

Он же ФИО1 у. совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

Так он (ФИО1 у.), примерно в 21 час 40 минут, 10 июля 2025 года, находясь в комнате № 221 расположенной в общежитии по адресу: адрес, вл.12, корп. «В», увидел на полке мобильный телефон марки «Реалми С 53», черного цвета, принадлежащий ФИО2, осмотрев, указанный телефон, обратил внимание, что в данном мобильном телефоне установлено приложение адрес микро кредитной организации (МКО) «Золотая Корона», в связи с чем у него (фиоу.) возник преступный умысел, направленный на оформление денежного займа в указанной организации и на тайное хищение денежных средств с банковского счета прикрепленного к мобильному приложению. Во исполнении своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО2, в период времени с 21 часа 40 минут по 21 час 48 минут 10 июля 2025 года, он (ФИО1 у.) находясь в комнате № 221 расположенной в общежитии по адресу: адрес, вл.12, корп. «В», осознавая общественно – опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно – опасных последствий в виде причинения материального ущерба владельцу банковского счета и желая их наступления, убедившись, что его действия являются тайными для потерпевшего и никто не может воспрепятствовать осуществлению задуманного, из корыстных побуждений, используя мобильный телефон марки «Реалми С53», черного цвета, принадлежащий ФИО2, через мобильное приложение «Золотая Корона», установленное на вышеуказанном телефоне, воспользовавшись паспортными данными ФИО2, в 21 час 48 минут 10 июля 2025 года путем одной транзакций оформил денежный заем на общую сумму сумма, которые перечислил на свой банковский счет № 40820810938700140017, открытый и обслуживающийся в отделении банка ПАО «Сбербанк» по адресу: адрес на имя фиоадрес, он (ФИО1 у.), своими преступными действиями, направленными на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета причинил ФИО2, значительный материальный ущерб на сумму сумма.

Он же ФИО1 у. совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

Так он (ФИО1 у.), примерно в 13 час 10 минут 11 июля 2025 года, находясь в комнате № 221 расположенной в общежитии по адресу: адрес, вл.12, корп. «В», увидел на полке мобильный телефон марки «Реалми С53», черного цвета, принадлежащий ФИО2, осмотрев, указанный телефон, обратил внимание, что в данном мобильном телефоне установлено приложение адрес микро кредитной организации (МКО) «Золотая Корона», в связи с чем у него (фиоу.) возник преступный умысел, направленный на оформление денежного займа в указанной организации и на тайное хищение денежных средств с банковского счета прикрепленного к мобильному приложению. Во исполнении своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО2, в период времени с 13 часов 10 минут по 13 час 15 минут 11 июля 2025 года, он (ФИО1 у.) находясь в комнате № 221 расположенной в общежитии по адресу: адрес 3723, вл.12, корп. «В», осознавая общественно – опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно – опасных последствий в виде причинения материального ущерба владельцу банковского счета и желая их наступления, убедившись, что его действия являются тайными для потерпевшего и никто не может воспрепятствовать осуществлению задуманного, из корыстных побуждений, используя мобильный телефон марки «Реалми С 53», черного цвета, принадлежащий ФИО2, через мобильное приложение «Золотая Корона», установленное на вышеуказанном телефоне, воспользовавшись паспортными данными ФИО2, в период времени с 13 часов 14 минут по 13 часов 15 минут 11 июля 2025 года оформил денежные займы на общую сумму сумма, которые перечислил на свой банковский счет № 40820810938700140017, открытый и обслуживающийся в отделении банка ПАО «Сбербанк» по адресу: адрес, д.17, корп.13 на имя фиоу. посредством 2 транзакций, а именно: транзакция № 1 – сумма в 13 часов 14 минут 11 июля 2025 года; транзакция № 2 – сумма в 13 часов 15 минуты 11 июля 2025 года. Таким образом, он (ФИО1 у.), своими преступными действиями, направленными на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета причинил ФИО2, значительный материальный ущерб на общую сумму сумма.  

В судебном заседании подсудимый ФИО1 у. свою вину в совершении вышеописанных преступлений признал полностью, раскаялся в содеянном, подтвердил обстоятельства совершенных им преступлений, подробно изложенных в обвинительном заключении, отказался в судебном заседании давать подробные показания, добавил, что добровольно возместил материальный ущерб и моральный вред потерпевшему в размере сумма, принес извинения потерпевшему.

Помимо признательных показаний подсудимого фиоу. в совершении вышеописанных преступлений, вина подсудимого подтверждается совокупностью доказательств, исследованных судом в ходе судебного следствия.

Показаниями потерпевшего ФИО2, оглашенными по согласию сторон на основании ч.1 ст.281,285 УПК РФ, данными в период предварительного следствия, в том числе в ходе очной ставки с ФИО1 у., который показывал, что примерно в 18 часов 00 минут 17 июля 2025 года, находясь по фактическому адресу проживания он зашел в свой мобильный телефон марки «Realmi C53», черного цвета и обнаружил, что на его имя оформлены микрозаймы в МКО «Золотая Корона» на суммы: сумма июня 2025 года — сумма; 11 июля 2025 года — сумма; 11 июля 2025 года — сумма; 11 июля 2025 года — сумма, а всего на сумму сумма, данные микрозаймы он не оформлял, кто мог оформить ему неизвестно, но предполагал, что мог это сделать молодой человек по имени фио, который временно проживал в их комнате. 19 июля 2025 года он вспомнил, что оставлял свой мобильный телефон марки «Realmi C53», черного цвета в комнате № 221 где он проживает. Так как у телефона был разбит экран, то он решил приобрести себе новый телефон, а мобильный телефон марки «Realmi C53», черного цвета он оставил в комнате и кто-то из проживающих мог им воспользоваться, хотя на данном телефоне стоял пароль. Примерно месяц он сам оформил микрозайм на сумму сумма для лечения и поэтому у меня имелось приложение «Золотая Корона». Материальный ущерб составляет в размере сумма, что является для него значительным, так как у него на иждивении находятся двое несовершеннолетних детей (л.д.25-27).

Протоколом очной ставки, проведенной между ФИО1 у. и потерпевшим ФИО2, в ходе которой последний подтвердил свои показания (л.д.48-51).  

Показаниями свидетеля фиоо., оглашенными по согласию сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, данными в период предварительного следствия, который показывал, что 19 июля 2025 года к нему обратились сотрудники полиции, представились и попросили поучаствовать в качестве понятого при проведении личного досмотра, на что тот согласился. Далее они проследовали в ОМВД России по адрес, расположенный по адресу: адрес, где поднялись на 5 этаж, в кабинет 510 . Там присутствовали: второй мужчина, как после стало известно является понятым, сотрудник в гражданской форме который представился как оперуполномоченный и один не известный гражданин, которого нам представили как фио фио угли. Перед началом личного досмотра, оперуполномоченный разъяснил всем участвующим лицам наши права и обязанности и сообщил, что в отношении фиоу. будет проводится личный досмотр. После чего в присутствии него и второго понятого, 19 июля 2025 года, было проведено изъятие личных вещей у фиоу. у данного гражданина было изъято два мобильных телефона марки «Айфон 16 про макс» в прозрачном силиконовом чехле данный телефон оперативник убрал в сейф-пакет, также был изъят второй мобильный телефон марки «Редми нот 11» синего цвета в силиконовом чёрном чехле который был убран в сейф-пакет. После чего был составлен соответствующий протокол, на котором расписались все участвующие лица. Во время личного досмотра, ни он, не второй понятой не выходили с кабинета все проходило в их присутствии. Морального, физического давления со стороны сотрудников полиции на фио оказано не было (л.д.62-63).

Показаниями свидетеля фио, оглашенными по согласию сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, данными в период предварительного следствия, который показывал, что в настоящее время он состоит в должности оперуполномоченного ОУР отдела МВД России по адрес в звании младший лейтенант полиции. 19 июля 2025 года он заступил на суточное дежурство в составе следственной оперативной группы. В этот же день ему на исполнение поступил материал предварительной проверки по заявлению ФИО2 в котором ФИО2 просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо которое использовало телефон последнего и оформил микрозаймы на общую сумму с процентами сумма. Также со слов заявителя ФИО2, тот оставлял свой телефон в комнате № 221 расположенный по адресу: адрес и с ним в комнате проживал молодой человек как установлено фио фио угли, которого уволили с работы и ФИО2 днем и ночью оставался в комнате. После чего был осуществлен выезд по вышеуказанному адресу, где находился ФИО1 адрес чего ФИО1 у. был доставлен в ОМВД России по адрес для дальнейшего разбирательства, где с последнего было получено объяснение, в котором последний также признался, что совершил преступление в отношение фио Далее был собран материал предварительной проверки и передан в СО ОМВД России по адрес для принятия решения с действующим законодательством. Морального, физического и психологического воздействия на фио со стороны сотрудников полиции оказано не было (л.д.68-69).  

Кроме того, вина подсудимого в совершении вышеописанных преступлений подтверждается письменными материалами дела, исследованными в ходе судебного следствия:

- заявлением ФИО2, зарегистрированным КУСП № 12393 от 19.07.2025г., в котором последний просить привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое использовало телефон принадлежащий последнему и оформило микроозаймы от имени ФИО2 в приложении «Золотая Корона», и списало на свой счет, причинив тем самым ФИО2 материальный ущерб на сумму сумма (л.д.7);

- протоколом осмотра места происшествия проведенного 19.07.2025 по адресу: адрес, вл.12, корп.В с участием заявителя ФИО2, в ходе которого была осмотрена комната № 221 расположенная по адресу: адрес, где заявитель ФИО2 оставлял принадлежащий ему мобильный телефон. Фототаблица к осмотру места происшествия (л.д.8-15);

- протоколом личного досмотра проведенного 19.07.2025г. в отношении фио, в ходе которого были изъяты: мобильный телефон марки «Редми» голубого цвета, мобильный телефон марки «Айфон 16 Про Макс», розового цвета в прозрачном чехле, при проведении которого ФИО1 у. пояснил, что мобильный телефон марки «айфон 16 Про Макс» приобрел за денежные средства, которые перевел с мобильного телефона ФИО2, в приложении микрокредитной организации «Золотая корона» открытого на имя ФИО2 (л.д.17);

- протоколом осмотра предметов от 25.08.2025г., из которого следует, что объектом осмотра является, скриншоты мобильного телефона марки «Реалми С53» черного цвета, принадлежащий потерпевшему ФИО2 осматриваемые фотографии мобильного телефон, повреждения на экране мобильного телефона не имеется, на обратной стороне мобильного телефона «Реалми С53» не имеет повреждений. На задней части мобильного телефона расположены 3(три) камеры, ниже изображён логотип компании «Реалми». Со слов потерпевшего ФИО2 данные скриншоты указанного мобильного телефона являются его и данный мобильный телефон принадлежит последнему, в настоящее время он продал указанный мобильный телефон. Объектом осмотром является, скриншоты с приложения «Золотая Корона», на которых изображены: персональные данные номер телефона «8-906-022-33-43», фамилия «KUTLIEV», имя «KASIMBAY», отчество «AMINBAEVICH» паспортные данные, адрес регистрации страна «Россия» адрес регистрации «Москва, Проектируемый 3723-й, 12 строение 1», паспорт или ID- карта серия и номер «FA 5963639», дата выдачи «19.07.2022», действует до «18.07.2022», кем выдан «MIA 33230» Со слов потерпевшего ФИО2, данный профиль приложения «Золотая Корона», при помощи которого ФИО1 у. в указанном приложении оформил денежные займы на имя ФИО2, которые перевел на свой банковский счет (л.д.70-75);

- протоколом осмотра предметов от 25.08.2025г. из которого следует, что объектом осмотра является мобильный телефон марки «Айфон 16 про макс» розового цвета и чехол прозрачный цвета, принадлежащему ФИО1 адрес мобильный телефон расположен в сейф-пакете №79071388, который опечатан и заверен подписями участвующих лиц, сейф- пакет №79071388 не повреждён. Осматриваемый мобильный телефон является сенсорным, визуально повреждений на экране мобильного телефона не имеется, на обратной стороне мобильного телефона «Айфон 16 про макс» не имеется. На задней части мобильного телефона расположены 3 (три) камеры, ниже изображен логотип компании «Эйпл». При включении мобильного на нем появляются приложения данного смартфона. При открытии разъема сим-карты, содержимым является сим карта сотового оператора «Билайн» имеющий номер «89701992412Q921384q». Со слов обвиняемого фио угли, мобильный телефон «Айфон 16 про макс» розового цвета, последний приобрел за денежные средства, которые перевёл с мобильного телефона, в приложении микро- кредитной организации «Золотая корона» с счета открытого на имя фио Объектом осмотра является мобильный телефон марки «редми» голубого цвета в чёрном чехле. Осматриваемый мобильный телефон расположен в сейф-пакете №79071369, который опечатан и заверен подписями участвующих лиц, сейф- пакет №79071369 не повреждён. Осматриваемый мобильный телефон является сенсорным, визуально повреждений на экране мобильного телефона не имеется, на обратной стороне мобильного телефона «Редми» есть сильные повреждения. На задней части мобильного телефона расположен разъём для камер, ниже изображен логотип компании «Редми». При включении мобильного на нем появляются приложения данного смартфона. По словам обвиняемого фиоу. на указанном телефоне было установлено приложение «Сбербанк Онлайн», с указанием счета № 40820 810 9 3870 0140017 , на которые он переводил денежные средства на общую сумму сумма с учетом процентов. Объектом осмотра являются скриншоты с телефона предоставленные потерпевшим ФИО2 в ходе материала предварительной проверки на 7 листах. Осматриваемый скриншот с мобильного телефона расположен на первом листке А4 на нем изображено: «корона.ру», перевод №889357430482 «перечислен на банковскую карту», информация об плательщике Вид операции «перевод на карту», терминал «1218282», код авторизации «755539», номер транзакции «1977802602», дата операции «30.06.2025 19:54(МСК)», банковская карта «220220*2832», сумма к зачислению «100 000,00 рус», комиссия сумма, на втором листке А4 изображено задолженность сумма, займ МКК «Корона»-30.06.2025, следующий платёж сумма, дата платежа «30 июля 2025», погасить весь займ досрочно «сумма платежа, необходима для полного досрочного гашения: сумма, детали займа сумма займа сумма, карта зачисления «**** 2832», на третьем листке А4 изображено задолженность сумма, займ МКК «Корона»-10.07.2025, следующий платеж сумма, дата платежа «11 августа 2025», изображено задолженность сумма, займ МКК «Корона»-30.06.2025, следующий платеж сумма, дата платежа «30 июля 2025», на четвёртом листке А4 на нем изображено: «корона.ру», перевод №360388786727 «перечислен на банковскую карту», информация об плательщике Вид операции «перевод на карту», терминал «1218282», код авторизации «484266», номер транзакции «1980211677», дата операции «11.07.2025 13:15(МСК)», банковская карта «220220*2832», сумма к зачислению «30 000,00 рус», комиссия сумма, на пятом листке А4 изображено задолженность сумма, займ МКК «Корона»-11.07.2025, следующий платеж сумма, дата платежа «11 августа 2025», погасить весь займ досрочно «сумма платежа, необходима для полного досрочного гашения: сумма, детали займа сумма займа сумма, карта зачисления «**** 2832», на шестом листке А4 на нем изображено: «корона.ру», перевод №340508263082 «перечислен на банковскую карту», информация об плательщике Вид операции «перевод на карту», терминал «1218282», код авторизации «729664», номер транзакции «1980211481», дата операции «11.07.2025 13:14(МСК)», банковская карта «220220*2832», сумма к зачислению «70 000,00 рус», комиссия сумма, на седьмом листке А4 изображено задолженность сумма, займ МКК «Корона»-11.07.2025, следующий платеж сумма, дата платежа «11 августа 2025», погасить весь займ досрочно «сумма платежа, необходима для полного досрочного гашения: сумма, детали займа сумма займа сумма, карта зачисления «**** 2832». Объектом осмотра является реквизиты счета № 40820 810 9 3870 0140017 предоставленные обвиняемым ФИО1 в ходе предварительного следствия на 1 листе, на котором изображено: реквизиты счета фио фио угли бик «0445252225», наименование банка «ПАО «Сбербанк», корреспондентский счет «30101 810 4 0000 0000225», инн «7707083893», кпп «773643001», лицевой счет получателя «40820 810 9 3870 0140017 », код подразделения банка (ТБ/ОСБ/ВСП) «38/9038/00311», адрес подразделения банка адрес. Объектом осмотра является выписка по счету № 40820 810 9 3870 0140017 открытый на имя фиоу. за период с 30.06.2025 по 11.07.2025, предоставленная обвиняемым ФИО1 у. в ходе предварительного следствия на 13 листах, на втором листе дата операции «11.07.2025 13:15 484266», категория «перевод на карту корона операция по карте **** 2832» сумма в валюте счета «+30 000,00» остаток средств в валюте счета «128 331,00» на втором листе дата операции «11.07.2025 13:14 729664», категория «перевод на карту корона операция по карте **** 2832» сумма в валюте счета «+70 000,00» остаток средств в валюте счета «98 331,00» на третьем листе дата операции «10.07.2025 21:48 523867», категория «перевод на карту корона операция по карте **** 2832» сумма в валюте счета «+100 000,00» остаток средств в валюте счета «120 000,00» на 12 листе дата операции «30.06.2025 19:54 755539», категория «перевод на карту корона операция по карте **** 2832» сумма в валюте счета «+100 000,00» остаток средств в валюте счета «100 481,56» Со слов обвиняемого фиоу, указанные операции совершал он, когда переводил денежные средства с микроорганизации «Золотая Корона», на свой банковский счет, которые оформил на имя фио Свою вину в совершении преступления признал, в содеянном раскаялся (л.д.80-107);

- вещественными доказательствами, признанными на основании постановлений о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: скриншотами мобильного телефона марки «Реалми С53», в корпусе черного цвета; скриншотом профиля с мобильного приложения «Золотая корона» принадлежащего потерпевшему ФИО2; скриншот местонахождения ООО РНКО «Платежный центр» (Корона); мобильным телефоном марки «Айфон 16 про макс», розового цвета, в чехле прозрачного цвета, с сим-картой Билайн; мобильным телефоном «Редми», голубого цвета в черном чехле, изъятого в ходе личного досмотра подозреваемого фиоу.; реквизитами счета № 40820 810 9 3870 0140017 открытый на имя фиоу.; выпиской по платежному счету № 40820 810 9 3870 0140017 на имя фиоу. за период с 30.06.2025г. по 11.07.2025г. (л.д.76,108-109).

Оснований не доверять приведенным показаниям потерпевшего и свидетелей не имеется, поскольку они логичны, последовательны, не имеют существенных противоречий, а также согласуются как между собой, так и с другими доказательствами по делу, оснований для оговора с их стороны подсудимого судом не установлено.

Суд приходит к выводу о достоверности показаний потерпевшего, свидетелей обвинения и непосредственно самого подсудимого относительно обстоятельств совершенных им преступлений и кладет их в основу приговора.

Суд не усматривает каких-либо нарушений при проведении следственных действий и оснований для признания протоколов следственных действий и показаний недопустимыми доказательствами.

Письменные и вещественные доказательства по делу были получены без нарушений требований УПК РФ, в связи с чем, признаются судом допустимыми доказательствами.

Квалифицирующий признак совершения хищения «с причинением значительного ущерба гражданину» суд считает установленным у подсудимого фиоу. по каждому эпизоду преступлений, при этом суд учитывает положения п. 2 примечания к ст. 158 УК РФ, а также показания потерпевшего, поскольку значительный ущерб гражданину определяется с учетом его имущественного положения, но не может составлять сумма прописью.

Квалифицирующий признак совершения хищения «с банковского счета» суд также считает установленным у подсудимого фиоу. по каждому эпизоду преступлений, т.к. судом объективно установлено, что денежные средства в каждом случае в размере сумма были похищены подсудимым с банковского счета потерпевшего путем оформления с мобильного приложения «Золотая корона», установленного на мобильном телефоне потерпевшего денежного займа в «Золотая корона», который он перечислил на свой банковский счет.

Размер причиненного потерпевшему ущерба суд признает установленным по каждому эпизоду преступлений, исходя из имеющихся в деле доказательств, в том числе показаний потерпевшего, банковской выпиской ПАО «Сбербанк» по банковскому счету подсудимого, скриншотами с мобильного телефона потерпевшего с мобильного приложения «Золотая корона».

Суд находит, что действия подсудимого фиоу. необходимо квалифицировать по п. «г» ч.3 ст. 158, п. «г» ч.3 ст. 158, п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, т.к. он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ) 30.06.2025г.,10.07.2025г. и 11.07.2025г.

При назначении наказания в соответствии со ст. ст. 6 и 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, смягчающие обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил три преступления против собственности (гл. 21 УК РФ), которые отнесены законом к категории тяжких преступлений, с учетом данных о личности подсудимого и обстоятельств совершенных преступных деяний, оснований для изменения категории каждого преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ отсутствуют.

Решая вопрос о вменяемости фиоу. с учетом его поведения в судебном заседании, суд считает его вменяемым, подлежащим уголовной ответственности.

В качестве обстоятельств, характеризующих личность подсудимого, суд учитывает его семейное положение и состояние здоровья, то обстоятельство, что ФИО1 у. ранее не судим, на учетах в НД и ПНД не состоит, страдает хроническим заболеванием, занятие волонтерской деятельностью, на его иждивении находятся родители, страдающие хроническими заболеваниями, двое братьев, официально трудоустроен, принесение извинений потерпевшему, добровольное возмещение потерпевшему материального ущерба и морального вреда, причиненного преступлением в размере сумма, что подтверждается распиской (л.д.61).

По ходатайству защитника в судебном заседании по характеристике личности допрошен свидетель фиоу., двоюродный брат подсудимого, который охарактеризовал подсудимого фиоу. исключительно с положительной стороны.   

Как смягчающие наказание обстоятельства суд признает чистосердечное признание подсудимым своей вины по всем эпизодам преступлений, раскаяние в содеянном, его состояние здоровья, занятие волонтерской деятельностью, наличие на иждивении родителей, их состояние здоровья, двоих братьев, принесение извинений потерпевшему (ч.2 ст. 61 УК РФ), добровольное возмещение потерпевшему материального ущерба и морального вреда, причиненного преступлением (п. «к» ч.1 ст. 61 УК РФ).

Обстоятельств, отягчающих наказание фиоу., предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Судом установлено, что обстоятельств, отягчающих наказание фиоу. не имеется, вместе с тем, обстоятельством, смягчающим наказание фиоу. в соответствии с п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ является добровольное возмещение потерпевшему материального ущерба и морального вреда, причиненного преступлением, в связи с чем, при назначении наказания ФИО1 у. суд руководствуется требованиями ч.1 ст.62 УК РФ.

При определении вида и размера наказания, суд учитывает конкретные обстоятельства совершенных деяний, данные о личности фиоу., который впервые привлекается к уголовной ответственности, имеет иждивенцев (родителей с заболеваниями, двух братьев), официально трудоустроен, занимается волонтерской деятельностью, принесение извинений потерпевшему, а также добровольное возмещение потерпевшему материального ущерба и морального вреда, причиненного преступлением и считает, что исправление и перевоспитание подсудимого возможно без изоляции от общества, полагая возможным назначить ФИО1 у. наказание по каждому эпизоду преступлений в виде штрафа, считая, что указанный вид наказания сможет обеспечить достижение целей наказания, изложенных в ст. 43 УК РФ, и восстановления социальной справедливости. 

Вместе с тем, при назначении наказания подсудимому ФИО1 у. по каждому эпизоду преступлений суд считает возможным применить к нему положения ст. 64 УК РФ, то есть назначить наказание за каждое преступление ниже низшего предела, предусмотренного санкцией п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, так как находит те обстоятельства, что подсудимый полностью признал свою вину, раскаялся в содеянном, впервые привлекается к уголовной ответственности, имеет иждивенцев, официально трудоустроен, занятие волонтерской деятельностью, принесение извинений потерпевшему, отсутствие претензий со стороны потерпевшего, а также добровольное возмещение потерпевшему материального ущерба и морального вреда, причиненного преступлением, а также мнение потерпевшего, просившего строго не наказывать, и его имущественное положение исключительными. 

Кроме этого суд разрешает судьбу вещественных доказательств по делу.

На основании изложенного и, руководствуясь ст. ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать фио фио угли виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.3 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158, п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, за которые назначить наказание:

- по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ (по эпизоду преступления от 30.06.2025г.) в виде штрафа с применением ст. 64 УК РФ в размере сумма; 

- по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ (по эпизоду преступления от 10.07.2025г.) в виде штрафа с применением ст. 64 УК РФ в размере сумма;

- по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ (по эпизоду преступления от 11.07.2025г.) в виде штрафа с применением ст. 64 УК РФ в размере сумма;

На основании ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 у. наказание в виде штрафа в размере сумма в доход государства.

Реквизиты для оплаты штрафа: УФК по адрес (для УВД по адрес ГУ МВД России по адрес), банк получателя: в ГУ Банка России по адрес Москвы, ИНН: 

<

***>, КПП:772101001, Р/СЧ: 

<

***> в ГУ Банка России по ЦФО, БИК: 004525988, ОКТМО: 45385000, КБК 18811603121019000140, УИН 18800315293823181852.    

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении фиоу. отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- скриншоты мобильного телефона марки «Реалми С53», в корпусе черного цвета; скриншоты профиля с мобильного приложения «Золотая корона» принадлежащего потерпевшему ФИО2; скриншот местонахождения ООО РНКО «Платежный центр» (Корона); реквизиты счета № 40820 810 9 3870 0140017 открытый на имя фиоу.; выписку по платежному счету № 40820 810 9 3870 0140017 на имя фиоу. за период с 30.06.2025г. по 11.07.2025г., по вступлении приговора в законную силу хранить в материалах дела;

- мобильный телефон марки «Айфон 16 про макс», розового цвета, в чехле прозрачного цвета, с сим-картой Билайн; мобильный телефон «Редми», голубого цвета в черном чехле, выданные ФИО1 у., по вступлении приговора в законную силу оставить у фиоу. по принадлежности.  

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд, через Люблинский районный суд адрес, в течение 15 суток со дня провозглашения, а содержащимся под стражей – в течение этого же срока с момента получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 15 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем следует указать в апелляционной жалобе либо в отдельном ходатайстве в срок 15 суток со дня получения копии приговора, апелляционной жалобы или представления.

Председательствующий